Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2020 года город Самара

Кировский районный суд города Самары в составе:

председательствующего судьи Сизовой С.К.

при секретаре Коршуновой С.Д.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1584/20 по иску МП г.о.Самара «Универсалбыт» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникову Влад.В. о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратился в суд с иском к ответчикам о взыскании задолженности по оплате жилищно - коммунальных услуг, мотивируя свои требования тем, что МП г.о. Самара «Универсалбыт» осуществляет свою деятельность по управлению многоквартирным домом по адресу: 

<

адрес>А, с 01.09.2015 на основании договора Управления многоквартирными домами от 15.09.2015 заключенного с Департаментом управления имуществом г.о. Самара. В соответствии с п. 3.1.4 Договора от 15.09.2015 Истец осуществляет начисление и сбор платы за содержание и ремонт общего имущества, а также платы за коммунальные услуги для ресурсоснабжающих организаций от Собственника (нанимателей) в соответствии с п. 4 ст. 155 ЖК РФ. На основании заключенных договоров с поставщиками коммунальных и иных услуг Истец оказывает услуги и выполняет работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в указанном многоквартирном доме, а также предоставляет коммунальные услуги. ФИО1 является нанимателем квартиры в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. Данная квартира не приватизирована и сдается Ответчику в наем. Вместе с нанимателем жилого помещения проживают члены семьи: ФИО2, ФИО3. Согласно положениям ст.ст.154-156 ЖК РФ наниматель жилого помещения в многоквартирном доме обязан производить коммунальные платежи и нести расходы на содержание жилого помещения. Ответчики уклоняются от исполнения своих обязанностей и нарушают права гражданского и жилищного законодательства. В результате неуплаты за содержание и ремонт общего имущества и предоставление коммунальных услуг за период с сентября 2015г. по август 2018г. у ответчиков образовалась задолженность в размере 44 358,47 рублей. В соответствии со ст.155 ЖК РФ лица, несвоевременно и не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги обязаны уплатить пени в размере 1\300 ставки рефинансирования ЦБ РФ. Размер пени на 24.08.2018г. составляет 11 331,55 рублей (расчет пени прилагается). Сумма задолженности ответчиков перед истцом составляет 55 690,02 рубля = 44358,47+11331,55. Просят суд принять к зачету госпошлину в размере 935,35 рублей, уплаченную за выдачу судебного приказа, принять к зачету госпошлину в размере 935,35 рублей, уплаченную за выдачу судебного приказа. Взыскать солидарно с должников ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженность по оплате жилья и коммунальных услуг за период с сентября 2015г. по август 2018г. в размере 44358,47 рублей. Пени за просрочку платежей в размере 11331,55 рублей и госпошлину в размере 1 870 рублей, судебные издержки на почтовые отправления в размере 90 рублей. 

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству в качестве соответчика привлечен Колпачников Влад.В.

В ходе подготовки дела к судебному разбирательству было принято уточнение исковых требований, согласно которым истец просит взыскать солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО3 в пользу истца задолженность за ЖКУ за период с сентября 2015г. по март 2018г. в размере 38940,98 руб. Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО3, Колпачникова Влад.В. в пользу истца задолженность ЖКУ за период с апреля 2018г. по август 2018г. в размере 6803,97 руб. Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО3 в пользу истца пени за период с 13.10.2015г. по 24.08.2018г. в размере 8459,36 руб. Взыскать с ФИО1 в пользу истца расходы по отправке искового заявления в размере 53 руб. Взыскать с ФИО2 в пользу истца расходы по отправке искового заявления в размере 53 руб. Взыскать с ФИО3 в пользу истца расходы по отправке искового заявления в размере 53 руб. Взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца расходы по оплате госпошлины в размере 1826,13 рублей.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО6 уточненные исковые требования поддержала. Просила уточненные исковые требования удовлетворить, по основаниям указанным в иске. 

Ответчики ФИО2, ФИО3, Колпачников Влад.В. в судебное заседание не явились. О дне судебного заседания извещены надлежащим образом. Причины неявки суду неизвестны. Заявлений и ходатайств в суд не поступало. Представлено возражение на иск. Считают себя не надлежащими ответчиками.

Представитель ответчика ФИО1 по доверенности ФИО7 в судебном заседании исковые требования не признала, поддержала ранее представленное письменное возражение на иск, также поддерживает письменное возражение на уточненное исковое заявление. Заявила ходатайство о пропуске истцом срока исковой давности. 

Суд, выслушав представителя истца, представителя ФИО1, исследовав материалы дела, обозрев материалы гражданского дела мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г.Самары Самарской области №, приходит к следующему.

Согласно ст. 65, ч. 3 ст.67 ЖК РФ наймодатель жилого помещения по договору социального найма имеет право требовать своевременного внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги, а наниматель обязан своевременно вносить такую плату.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Жилищного кодекса РФ члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма имеют равные с нанимателем права и обязанности. Дееспособные члены семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма несут солидарную с нанимателем ответственность по обязательствам, вытекающим из договора социального найма.

Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В соответствии со ст.154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме. Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда.

В силу ст. 155 Жилищного кодекса РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем. 

В соответствии со ст. 157 Жилищного кодекса РФ размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.1 ст. 322 ГК РФ солидарная обязанность (ответственность) или солидарное требование возникает, если солидарность обязанности или требования предусмотрена договором или установлена законом, в частности при неделимости предмета обязательства.

ч. 1 ст. 323 ГК РФ предусмотрено, что при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

ч. 2 ст. 323 ГК РФ предусмотрено, что кредитор, не получивший полного удовлетворения от одного из солидарных должников, имеет право требовать недополученное от остальных солидарных должников. Солидарные должники остаются обязанными до тех пор, пока обязательство не исполнено полностью.

В силу ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

Судом установлено, что на основании договора управления многоквартирными домами от 15.09.2015г., заключенного между Департаментом управления имуществом г.о.Самара и МП г.о.Самара «Универсалбыт», последний осуществляет управление многоквартирными домом, являясь управляющей компанией, в т.ч. и жилым домом по адресу: 

<

адрес>А, что подтверждается приложением № 3 к договору управления МКД от 15.09.2015г. (л.д.21-26,31-33).

Параграф 4 Договора устанавливает размер платы за помещение и коммунальные услуги, порядок ее внесения.

Согласно справкам с места жительства (по состоянию на 17.01.2019г. и на 03.03.2020г.) по адресу: 

<

адрес>А-7 зарегистрированы: с 23.01.1985г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., с 18.07.1995г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., с 13.04.2001г. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ., с 06.09.2001г. Колпачников Влад.В., ДД.ММ.ГГГГ.р. (л.д.8,92).

Лицевой счет № открыт на имя ФИО1 (л.д.9).

Ответчики оплату за жилищно- коммунальные услуги не вносят своевременно, в результате чего, образовалась задолженность, что послужило поводом для обращения истца в мировой суд для выдачи судебного приказа о взыскании с ФИО1, ФИО2, ФИО3 задолженности за жилищно-коммунальные услуги за период с сентября 2015г. по август 2018г. в размере 44358,47 руб., пени в размере 11 331,55 руб., расходов по госпошлине 935,35 руб.

12.10.2018 г. мировым судьей судебного участка № Кировского судебного района г.Самары Самарской области был выдан судебный приказ.

Определением мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района г.Самары Самарской области от 05.08.2019 г. приказ был отменен.

Истец обратился в суд с иском в порядке искового производства. 

С учетом уточненных требований, МП г.о.Самара «Универсалбыт» просит взыскать солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО3 в пользу истца задолженность за ЖКУ за период с сентября 2015г. по март 2018г. в размере 38940,98 руб. Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО3, Колпачникова Влад.В. в пользу истца задолженность ЖКУ за период с апреля 2018г. по август 2018г. в размере 6803,97 руб. 

Уточнение исковых требований произведено в связи с достижением Колпачникова Влад.В. полной дееспособности – 18 лет ДД.ММ.ГГГГ.

В подтверждение размера задолженности истцом представлена сверка расчета с жильцом по состоянию на 27.02.2020г. за период с сентября 2015г. (л.д.109-110).

До настоящего времени задолженность ответчиками не погашена. 

Доводы ответчиков ФИО2, ФИО3, Колпачникова Влад.В. о том, что с июля 2015 года не проживают в квартире по адресу: 

<

адрес>А-7, данный факт установлен решением Кировского районного суда г.Самары, соответственно, не должны нести расходы по оплате коммунальных услуг и оплачивать жилое помещение, суд полагает несостоятельными. Ответчики ФИО2, ФИО3, Колпачников Влад.В. в период времени, предъявляемый ко взысканию, были зарегистрированы в квартире, с заявлением о неначислении коммунальных платежей, перерасчете, в связи с не проживанием, в управляющую компанию не обращались, доказательств оплаты коммунальных платежей по иному месту проживания, суду не предоставили.

Доводы ответчика ФИО1, изложенные в возражениях на исковое заявление о необходимости распределения суммы долга на всех ответчиков в равных долях, суд полагает несостоятельными, противоречащими положениям ст.69 ЖК РФ.

Ответчиком ФИО1 заявлено ходатайство о применении срока исковой давности, представлен контррасчет задолженности за спорный период, с исключением сумм, не подлежащих, по мнению ФИО1, взысканию в связи с пропуском срока исковой давности (л.д.88-90).

В силу ст. 195 ГК РФ исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

Согласно ст. 196 ГК РФ общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 199 ГК РФ требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения. Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

Согласно ст. 200 ГК РФ если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права. По обязательствам с определенным сроком исполнения течение срока исковой давности начинается по окончании срока исполнения.

Перемена лиц в обязательстве не влечет изменения срока исковой давности и порядка его исчисления (ст. 201 ГК РФ).

Срок исковой давности не течет со дня обращения в суд в установленном порядке за защитой нарушенного права на протяжении всего времени, пока осуществляется судебная защита нарушенного права (ст. 204 ГК РФ).

В силу ст. 207 ГК РФ с истечением срока исковой давности по главному требованию считается истекшим срок исковой давности и по дополнительным требованиям (проценты, неустойка, залог, поручительство и т.п.), в том числе возникшим после истечения срока исковой давности по главному требованию.

Как следует из материалов дела, 09.10.2018 г. истец обратился за выдачей судебного приказа.

12.10.2018 г. мировым судьей судебного участка № Кировского судебного района г.Самары вынесен судебный приказ о взыскании задолженности.

05.08.2019 г. мировым судьей судебного участка № Кировского судебного района г.Самары вынесено определение об отмене судебного приказа.

11.02.20 года истец обратился в Кировский районный суд г.Самары в порядке искового производства.

Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 29.09.2015 N 43 (ред. от 07.02.2017) "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности" разъяснено, что в случае прекращения производства по делу по указанным выше основаниям, а также в случае отмены судебного приказа, если неистекшая часть срока исковой давности составляет менее шести месяцев, она удлиняется до шести месяцев (пункт 1 статьи 6, пункт 3 статьи 204 ГК РФ).

Принимая решение о применении срока исковой давности, суд в соответствии с требованиями ст. ст. 195, 196, ч. 1 ст. 204 Гражданского кодекса Российской Федерации и разъяснений Верховного Суда Российской Федерации, содержащихся в абз. 2 п. 18 Постановления Пленума от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", учитывая дату выдачи судебного приказа 12.10.2018 г. и его отмены 05.08.2019 г., период обращения истца с настоящим иском 11.02.2020 года (за пределами шести месяцев со дня отмены судебного приказа), суд приходит к выводу, что течение срока исковой давности не было прервано выдачей, отменой судебного приказа, соответственно, учитывая положения ст. 155 ЖК РФ, в части установления срока внесения коммунальных платежей до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем, истец, обращаясь в суд с требованиями в порядке искового производства 11.02.2020 г., с учетом вышеуказанных норм права, ходатайства ответчика ФИО1 о применении срока исковой давности, имеет право на взыскание задолженности с ФИО1, начиная с 01.02.2017 г.

Согласно разъяснениям, содержащимся в абзаце 2 пункта 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.09.2015 N 43 "О некоторых вопросах, связанных с применением норм Гражданского кодекса Российской Федерации об исковой давности", заявление о применении исковой давности, сделанное одним из соответчиков, не распространяется на других соответчиков, в том числе и при солидарной обязанности (ответственности). Заявление ненадлежащей стороны о применении исковой давности правового значения не имеет.

Ответчиками ФИО2, ФИО3, Колпачниковым Влад.В. ходатайств о применении срока исковой давности суду первой инстанции не заявлялось, соответственно, истец имеет право на взыскание солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженности за жилищно- коммунальные услуги за период с 01.09.2015 г. по 30.01.2017 г. в сумме 20 853,63 руб. (расчет произведен судом по сверке расчетов с жильцом, расчету задолженности л.д.12-14, 109-110). Взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженности за жилищно- коммунальные услуги в сумме 18 087,35 руб. за период с 01.02.2017 г. по 30.03.2018 г. (расчет произведен судом по сверке расчетов с жильцом, расчету задолженности л.д.12-14, 109-110). Взыскании солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникова Влад.В. (с даты достижения совершеннолетия) в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженности за жилищно- коммунальные услуги в сумме 6803,97 руб. за период с 01.04.2018 г. по 30.08.2018 г. (расчет произведен судом по сверке расчетов с жильцом, расчету задолженности л.д.12-14,109-110).

Стороной истца также заявлены требования о взыскании солидарно с ФИО1, ФИО5, ФИО3 в пользу истца пени за период с 13.10.2015г. по 24.08.2018г. в размере 8459,36 руб..

Требований о взыскании пени с ответчика Колпачникова Влад.В. истцом не заявлено.

С учетом применения судом срока исковой давности, истец имеет право на взыскание пени с ФИО1, начиная с 13.03.2017 г..

Согласно ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В соответствии со ст.ст. 330, 333 ГК РФ неустойкой (штрафом, пеней) признается определенная законом или договором денежная сумма, которую должник обязан уплатить кредитору в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства, в частности в случае просрочки исполнения. По требованию об уплате неустойки кредитор не обязан доказывать причинение ему убытков.

Если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

В соответствии со статьей 55 (часть 3) Конституции Российской Федерации именно законодатель устанавливает основания и пределы необходимых ограничений прав и свобод гражданина в целях защиты прав и законных интересов других лиц. Это касается и свободы договора при определении на основе федерального закона таких его условий, как размеры неустойки - они должны быть соразмерны указанным в этой конституционной норме целям.

Предоставленная суду возможность снижать размер неустойки в случае ее чрезмерности по сравнению с последствиями нарушения обязательств является одним из правовых способов, предусмотренных в законе, которые направлены против злоупотребления правом свободного определения размера неустойки, т.е., по существу, - на реализацию требования статьи 17 (часть 3) Конституции Российской Федерации, согласно которой осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц. Именно поэтому в части первой статьи 333 ГК Российской Федерации речь идет не о праве суда, а, по существу, о его обязанности установить баланс между применяемой к нарушителю мерой ответственности и оценкой действительного (а не возможного) размера ущерба, причиненного в результате конкретного правонарушения, что не может рассматриваться как нарушение статьи 35 Конституции Российской Федерации (определение Конституционного суда РФ от 21 декабря 2000 года N 263-О).

Наличие оснований для снижения и определение критериев соразмерности определяются судом в каждом конкретном случае самостоятельно, исходя из установленных по делу обстоятельств.

Исходя из анализа действующего законодательства неустойка представляет собой меру ответственности за нарушение исполнения обязательств, носит воспитательный и карательный характер для одной стороны и одновременно, компенсационный, то есть, является средством возмещения потерь, вызванных нарушением обязательств для другой стороны, и не может являться способом обогащения одной из сторон.

Суд полагает, что размер пени, взыскиваемых солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» за период с 13.10.2015 г. по 12.03.2017 г., подлежит снижению до 1000,00 руб., размер пени, взыскиваемых солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» за период с 13.03.2017 г. по 24.08.2018 г., подлежит снижению до 1000,00 руб..

На основании ст.88 ГПК РФ, судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суд, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Истцом произведены затраты по отправке искового заявления в адрес ответчиков.

Указанные расходы, суд признает судебными расходами, которые подлежат взысканию в пользу истца с ответчиков ФИО1 в размере 53 руб., ФИО2, в размере 53 руб., ФИО3 в размере 53 руб. 

В соответствии со ст.ст. 98,101 ГПК РФ, п.20,21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1 "О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела" взыскать в пользу истца солидарно с ФИО2, ФИО3 госпошлину в размере 855,61 руб.; солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 763,00 руб.; солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникова Влад.В. в размере 207,03 руб. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникова Влад.В. в доход г.о.Самара государственную пошлину в размере 65,13 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования МП г.о.Самара «Универсалбыт» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникову Влад.В. о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги удовлетворить частично.

Взыскать солидарно с ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженность за жилищно- коммунальные услуги в сумме 20 853,63 руб. за период с 01.09.2015 г. по 30.01.2017 г., пени в размере 1000,00 руб. за период с 13.10.2015 г. по 12.03.2017 г., возврат государственной пошлины в размере 855,61 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженность за жилищно- коммунальные услуги в сумме 18 087,35 руб. за период с 01.02.2017 г. по 30.03.2018 г., пени в размере 1000,00 руб. за период с 13.03.2017 г. по 24.08.2018 г., возврат государственной пошлины в размере 763,49 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникова Влад.В. в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» задолженность за жилищно- коммунальные услуги в сумме 6803,97 руб. за период с 01.04.2018 г. по 30.08.2018 г., возврат государственной пошлины в размере 207,03 руб.

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3, Колпачникова Влад.В. в доход г.о.Самара государственную пошлину в размере 65,13 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» судебные расходы в размере 53,00 руб.

Взыскать с ФИО2 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» судебные расходы в размере 53,00 руб.

Взыскать с ФИО3 в пользу МП г.о.Самара «Универсалбыт» судебные расходы в размере 53,00 руб.

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. г.Самары в течение месяца с даты изготовления мотивированного решения суда.

Председательствующий С.К.Сизова

Мотивированное решение составлено 22.05.2020 года.